

FORMULARUL F3.3

OFERTANT

Catre

Stimati Domni!

1.Examinind documentatia pentru elaborarea si prezentarea ofertei , subsemnatii , reprezentati ai ofertantului ne oferim ca, in coformitate cu prevederile si cerintele cuprinse in documentatia mai sus mentionata,sa executam **Lucrări de hidroizolare a subsolului edificiului cu nr. cadastral 0100520228.01 (Palatul Național „Nicolae Sulac”) și amenajarea terenului pe str. Pușkin, 21, mun. Chișinău** pentru suma fara TVA de 6 494 388.35 lei.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexate în __9__ luni calendaristice.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată maxima de 60 zile, respectiv pina la data de _21.07.2019_, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data de _21.05.2019_, eu, , in calitate de director, legal autorizat sa semnez oferta pentru si in numele .

Ofertant,

(semnătura autorizată)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor __0__ (% din prețul total ofertat)
2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă de _____
în cuantum de _5_ % (din prețul total ofertat) constituie _____mii
lei
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate _36_ luni calendaristice
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) 7 zile calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5_ zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

L.S.

Lucrari de constructie generale (marca C)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lucrari de constructie generale (marca C)

Valoarea de deviz 1 666 015,56 lei

Intocmit in prețuri curente 20.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,86	40,00	194,400
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 365,33	30,00	40 959,900
3.	7123010010200	Betonist	h-om	209,81	57,66	12 097,645
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	241,95	40,00	9 678,000
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	8,45	40,00	338,000
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	276,50	40,00	11 060,000
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	197,50	40,00	7 900,000
8.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	549,05	40,00	21 962,000
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,24	40,00	369,600
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	147,40	40,00	5 896,000
11.	7212030022700	Sudor	h-om	2,10	40,00	84,000
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	39,90	40,00	1 596,000
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	493,55	40,00	19 742,000
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	620,13	40,00	24 805,200
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	136,77	40,00	5 470,800
		Total manopera				162 153,54

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,15	10,00	31,500
2.	1411122201053	Pietre de beton usor	m3	28,25	800,00	22 600,000
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,77	200,00	154,000
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	79,67	150,00	11 950,500
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,42	10,00	4,200
6.	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,01	3 000,00	30,000
7.	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,02	3 000,00	60,000
8.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,01	3 000,00	30,000
9.	2010237318750	Distantieri	buc	913,29	1,00	913,290
10.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,77	100,00	77,000
11.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1 464,67	3,00	4 394,010

12.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,73	100,00	73,000
13.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	745,35	10,00	7 453,500
14.	2320166200676	White spirit	kg	0,84	16,00	13,440
15.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	1,15	20,00	23,000
16.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	2 179,48	11,00	23 974,280
17.	2430116104160	Email alchidic	kg	1,43	30,00	42,900
18.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,87	20,00	17,400
19.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,42	16,00	6,720
20.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,92	16,00	14,720
21.	2462106110555	Adeziv pe baza de ciment "Compozit-z"	kg	634,50	2,00	1 269,000
22.	25213026020000	Captuseala din polistiren cu grosimea 2 cm pe adeziv	m2	31,02	20,00	620,400
23.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8 636,93	1,20	10 364,316
24.	26511221004022	Ciment M-400	kg	17 119,30	1,20	20 543,160
25.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	361,36	10,00	3 613,600
26.	2663102100000	Beton	m3	49,43	800,00	39 544,000
27.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	21,66	0,00	0,000
28.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	39,50	800,00	31 600,000
29.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1,68	10,00	16,800
30.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	935,75	21,00	19 650,750
31.	2682132601626	Carton bitumat	m2	1 272,59	21,00	26 724,390
32.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	25,79	10,00	257,900
33.	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	202,34	10,00	2 023,400
34.	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	307,09	10,00	3 070,900
35.	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	2 335,66	8,00	18 685,280
36.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	8,28	10,00	82,800
37.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,18	10,00	31,800
38.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	16,56	10,00	165,600
39.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	1,97	10,00	19,700
40.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	210,00	10,00	2 100,000
41.	2811236832352	Burghiu widia	buc	13,44	10,00	134,400
42.	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,32	10,00	3,200
43.	2873122004100	Plase sudate	kg	1 672,96	11,00	18 402,560
44.	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	123,24	420,00	51 760,800
45.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,24	10,00	2,400
46.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	7,05	10,00	70,500
47.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,05	32,00	33,600
48.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	9 764,40	0,10	976,440
49.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	402,00	5,00	2 010,000
50.	4011106202741	Energie electrica	kw	43,68	0,00	0,000
51.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,10	0,00	0,000
52.	4100126202818	Apa	m3	14,93	0,00	0,000
		Total materiale de constructii				325 641,16

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	94,90	10,00	949,000
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	61,73	10,00	617,300
3.	2922140007000	Macara	h-ut	13,39	120,00	1 606,800
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,73	10,00	17,300
5.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	1,44	10,00	14,400
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,90	10,00	79,000
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	121,38	200,00	24 276,000

8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	23,76	300,00	7 128,000
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	18,57	300,00	5 571,000
10.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	28,37	10,00	283,700
11.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	7,22	30,00	216,600
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	226,50	30,00	6 795,000
13.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	16,18	120,00	1 941,600
14.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	11,85	10,00	118,500
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	7,09	350,00	2 481,500
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2 390,36	250,00	597 590,000
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,27	350,00	444,500
		Total utilaje de construcții				650 130,20

Total	lei	1 137 924,90
Transport materiale	5,00 %	16 282,06
Fond social si medical	22,50 %	36 484,55
Total	100,00 +	1 190 691,51
Cheltuieli de regie	10,00 %	119 069,15
Total	100,00 +	1 309 760,66
Beneficiul	6,00 %	78 585,64
Total	100,00 +	1 388 346,30
TVA	20,00 %	277 669,26

Total deviz: **1 666 015,56**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de constructie generale (marca C) Investitor**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			449,96 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	200,00	449,963
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu Доработка вручную	m3			82,40 82,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	40,00	82,400
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			64,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,500
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			44,48 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	200,00	2,422
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	300,00	42,055
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			135,21 14,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	40,00	14,400
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	200,00	0,807
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,000
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II для завоза обратно	100 m3			449,98 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	200,00	449,982
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km завоз	t			64,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,500
8	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			44,48 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	200,00	2,422
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	300,00	42,055
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm обратная засыпка бул,	100 m3			326,97 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	300,00	326,972
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			664,50 352,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	40,00	352,807
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4	h-ut	10,3900	30,00	311,697

1	2	3	4	5	6	7
		kw)				
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu обратная засыпка вручную	m3			12,40 12,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	40,00	12,400
		2. Демонтажные работы				
12	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor grosime perete 120 mm	m3			158,80 158,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	40,00	18,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	40,00	140,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,796
13	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 incarcarea gunoiului de la demolari	t			22,01 22,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	40,00	22,007
14	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			26,55 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	350,00	26,553
15	TsC50D	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria IV la 1 km k=2	100 m3			83,33 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0200	200,00	0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1600	300,00	83,333
		3. Усиление плит перекрытия CP1				
16	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			5,90 4,40
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	40,00	4,400
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	5,00	1,500
17	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii Укладка бетона B25 по перекрытию	m3			1 239,54 344,55
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	57,66	252,551
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	40,00	92,000
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	800,00	836,488
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	0,00	0,000
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	10,00	6,000
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	350,00	52,500
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi Plasa VR 1	kg			12,83 1,20
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	40,00	1,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,200
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	11,00	11,110
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,00	0,050
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	10,00	0,100
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,300
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	120,00	0,072
19	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.Armatura A I d-6.8 mm	kg			14,50 4,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	40,00	2,799

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	40,00	1,201
	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,250
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	10,00	0,100
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,150
20	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. Armatura AIII d-12.16 mm	kg			12,92 4,12
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0730	40,00	2,920
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	40,00	1,200
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	8,00	8,200
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	10,00	0,100
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,150
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0350	10,00	0,350
		4. Усиление плит перекрытия СР 2 и СР 3				
21	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			5,90 4,40
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	40,00	4,400
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	5,00	1,500
22	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii Укладка бетона B25 по перекрытию	m3			1 238,42 344,56
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	57,66	252,599
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	40,00	91,963
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	800,00	835,514
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	0,00	0,000
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	10,00	6,005
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	350,00	52,336
23	RpCD02D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. Armatura AI d=32 mm	kg			14,77 3,92
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	40,00	2,720
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	40,00	1,199
	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,250
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	10,00	0,100
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,150
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0350	10,00	0,350
24	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. Armatura AIII d -25 mm	kg			12,92 4,12
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0730	40,00	2,920
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	40,00	1,200
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	8,00	8,200
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	10,00	0,100
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,150
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0350	10,00	0,350
25	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi STRATO 4900-2 straturi pentru protectia armaturii si betonului	m2			6,68 1,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	40,00	1,600

1	2	3	4	5	6	7
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,1500	11,00	1,650
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00005	100,00	0,005
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,1000	3,00	0,300
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,3000	10,00	3,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0002	10,00	0,002
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0010	120,00	0,120
26	RpCJ12A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru tencuieli sclivisite la tavane	m2			79,51 63,70
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,6300	30,00	48,900
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	40,00	14,800
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,20	11,484
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	150,00	4,050
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,000
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	30,00	0,240
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	10,00	0,040
		5. Усиление колон				
27	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii Бетонирование колон бетоном B25	m3			1 239,05 344,55
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	57,66	252,551
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	40,00	92,000
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	800,00	836,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	0,00	0,000
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	10,00	6,000
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	350,00	52,500
28	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime	m2			82,79 62,42
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8800	40,00	35,208
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	40,00	27,208
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0800	100,00	8,021
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	3 000,00	3,125
	2010102904418	Dulap rasinos tiv cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0010	3 000,00	3,125
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0250	10,00	0,250
	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,0330	10,00	0,333
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	20,00	2,396
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1120	10,00	1,125
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1800	10,00	1,802
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,198
29	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc. Armatura Ai d-8mm	kg			14,50 4,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	40,00	2,806
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	40,00	1,194
	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,251
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	10,00	0,099
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,150
30	RpCD02D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. Armatura AIII d-10mm	kg			14,74 3,89
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	40,00	2,704
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	40,00	1,185
	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,250
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	10,00	0,102
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,150

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0350	10,00	0,352
31	RpCD02D1	Armături din oțel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în ateliere de șantier și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armăturilor pentru planșee drepte, stâlpi, grinzi etc. Armatura AIII d-12,18 mm	kg			12,92 4,12
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0730	40,00	2,922
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	40,00	1,201
	2710602000510	Oțel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	8,00	8,199
	2710503803116	Sirna neagră moale D=1 mm	kg	0,0100	10,00	0,101
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	1,00	0,150
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0350	10,00	0,350
32	RCsB21C	Forarea mecanică a gaurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele de beton, având grosimea de 30 cm pentru poziția 1	buc			19,10 9,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	57,66	9,802
	4011106202741	Energie electrică	kw	2,5000	0,00	0,000
	2811236832352	Burghiu vidia	buc	0,8000	10,00	8,400
	2940520007609	Mășină de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	10,00	0,900
		6. Изоляционные работы				
		6.1. Деталь "1" и "2" покрытие подвала				
33	IzF01A	Amorsarea suprafețelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolației sau a hidroizolației pe suprafețe orizontale, înclinate sau verticale, cu soluție bituminoasă (bitum tăiat), TehnoNicolini 2 straturi	m2			6,68 1,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	40,00	1,600
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolații	kg	0,1500	11,00	1,650
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00005	100,00	0,005
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil în dep S 2340	kg	0,1000	3,00	0,300
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,3000	10,00	3,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0002	10,00	0,002
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0010	120,00	0,120
34	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de învelițoare de țiglă, plăci ondulate sau amprentate Pelicula TehnoNicolini	m2			36,21 10,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	40,00	8,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,000
	2682132600465	Folie suplimentară polimerică	m2	1,1500	21,00	24,874
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,236
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,100
35	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri și planșee, executat cu granulat, pe suprafețe orizontale sau înclinate până la 7% Cheramzit 150 mm	m3			504,00 64,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6100	40,00	64,402
	2873122005400	Granulat pentru betoane	m3	1,0400	420,00	436,800
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2800	10,00	2,800
36	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protecție pentru izolații, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fără adaos de var, driscuit, pe suprafețe orizontale sau înclinate până la 40 % inclusiv, aplicat în grosime medie de 2 cm	m2			40,72 10,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2500	40,00	10,000
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0280	150,00	4,200
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	0,00	0,000
	26511221004022	Ciment M-400	kg	8,6700	1,20	10,404
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0200	800,00	16,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0120	10,00	0,120
37	IzF01A	Amorsarea suprafețelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolației sau a hidroizolației pe suprafețe orizontale, înclinate sau verticale, cu soluție bituminoasă (bitum tăiat), TehnoNicolini 2 straturi	m2			6,68 1,60

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	40,00	1,600
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,1500	11,00	1,650
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00005	100,00	0,005
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,1000	3,00	0,300
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,3000	10,00	3,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0002	10,00	0,002
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0010	120,00	0,120
38	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum Tehnoelast EPP	m2			50,19 3,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	40,00	3,200
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	11,00	16,500
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	21,00	23,100
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	10,00	3,000
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	100,00	0,051
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	3,00	3,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	10,00	0,017
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0110	120,00	1,320
39	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatie, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2			60,11 14,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	40,00	14,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	150,00	6,300
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	0,00	0,000
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,0000	1,20	15,600
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0300	800,00	24,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	10,00	0,210
40	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) бутьль-каучукTehnoNICOLI Nr. 45 piesa 2	m2			29,51 2,41
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	40,00	2,413
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	11,00	18,700
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	10,00	3,397
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	100,00	0,079
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	3,00	3,390
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,00	0,008
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	120,00	1,524
41	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2			50,21 3,19
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	40,00	3,194
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	11,00	16,500
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	21,00	23,100
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	10,00	3,000
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	100,00	0,069
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	3,00	3,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	10,00	0,014
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0110	120,00	1,333
		6.2. Деталь "3" и "4"				
42	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau	m2			70,52 54,70

1	2	3	4	5	6	7
		caramida, cu suprafete plane				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	30,00	39,905
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	40,00	14,793
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,20	11,484
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	150,00	4,053
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,000
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	30,00	0,242
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	10,00	0,039
43	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), TehnoNicoli in 2 straturi	m2			6,68 1,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	40,00	1,600
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,1500	11,00	1,648
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00005	100,00	0,000
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,1000	3,00	0,300
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,3000	10,00	3,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0002	10,00	0,004
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0010	120,00	0,126
44	IzF04G	Strat hidroizolant de membrana Tehnoelast EPP executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc Tehnoelast EPP	m2			53,01 4,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1000	40,00	4,000
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,6000	11,00	17,600
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	21,00	23,100
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3200	10,00	3,200
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	100,00	0,035
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	3,00	3,300
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0200	10,00	0,200
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	10,00	0,018
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	120,00	1,558
45	CD71A	Zidirea peretilor exteriori si interiori (fara goluri) din pietre de beton usor fara placare pe adeziv : pentru inaltimea etajului pina la 4 m gr.80 mm	m3			1 117,89 194,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,8500	40,00	194,035
	1411122201053	Pietre de beton usor	m3	1,0020	800,00	800,000
	2462106110555	Adeziv pe baza de ciment "Compozit-z"	kg	22,5000	2,00	45,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	0,00	0,000
	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,0006	3 000,00	0,000
	25213026020000	Captuseala din polistiren cu grosimea 2 cm pe adeziv	m2	1,1000	20,00	22,018
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4400	120,00	52,632
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,4200	10,00	4,211
46	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) бутыл-каучук TehnoNICOLI Nr. 45 piesa 3 si 4	m2			29,53 2,39
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	40,00	2,391
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	11,00	18,700
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	10,00	3,402
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	100,00	0,115
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	3,00	3,390
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,00	0,011
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	120,00	1,517

1	2	3	4	5	6	7
		6.3. Piesa 5				
47	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			70,51 54,70
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	30,00	39,900
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	40,00	14,800
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,20	11,484
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	150,00	4,051
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,000
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	30,00	0,240
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	10,00	0,040
48	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in TehnoNICOLI 2 straturi	m2			6,68 1,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	40,00	1,600
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,1500	11,00	1,650
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00005	100,00	0,006
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,1000	3,00	0,300
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,3000	10,00	3,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0002	10,00	0,002
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0010	120,00	0,119
49	IzF04G	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc Tehnoelast EPP	m2			53,03 4,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1000	40,00	4,000
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,6000	11,00	17,600
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	21,00	23,100
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3200	10,00	3,200
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	100,00	0,049
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	3,00	3,300
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0200	10,00	0,200
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	10,00	0,017
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	120,00	1,559
50	CD71A	Zidirea peretilor exteriori si interiori (fara goluri) din pietre de beton usor fara placare pe adeziv : pentru inaltimea etajului pina la 4 m grosime. 80 mm	m3			1 121,83 194,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,8500	40,00	193,997
	1411122201053	Pietre de beton usor	m3	1,0020	800,00	801,543
	2462106110555	Adeziv pe baza de ciment "Compozit-z"	kg	22,5000	2,00	45,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	0,00	0,000
	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,0006	3 000,00	2,315
	25213026020000	Captuseala din polistiren cu grosimea 2 cm pe adeziv	m2	1,1000	20,00	21,998
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4400	120,00	52,778
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,4200	10,00	4,201
		6.4. Piesa "6" Trecere pentru tevi				
51	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Закл/дет для крепления труб из листа	kg			18,81 8,40
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	40,00	7,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,400
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,400
	2734113803207	Sirna neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	10,00	0,100
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	10,00	10,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,00	0,160

1	2	3	4	5	6	7
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,000
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	10,00	0,150
52	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul vopsirea pieselor inglobate	m2			57,83 44,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	40,00	44,000
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	20,00	2,071
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	16,00	1,752
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	16,00	0,800
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	30,00	5,107
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	10,00	2,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,500
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	16,00	1,600
53	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi Germobutilcauciuc 2mm	m2			6,55 1,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	40,00	1,600
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,1500	11,00	1,650
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00005	100,00	0,000
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,1000	3,00	0,300
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,3000	10,00	3,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0002	10,00	0,000
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0010	120,00	0,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrari de constructie generale (marca C)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari de constructie generale (marca C)

Valoarea de deviz 1 666 015,56 lei

Intocmit in prețuri curente 20.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	26,70	449,96 0,00	12 014,00 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu Доработка вручную	m3	55,00	82,40 82,40	4 532,00 4 532,00
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	4 632,50	64,50 0,00	298 795,00 0,00
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	27,25	44,48 0,00	1 212,00 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	27,25	135,21 14,40	3 684,40 392,40
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	27,25	449,98 0,00	12 262,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. II для завоза обратно				
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km завоз	t	4 632,50	64,50 0,00	298 795,00 0,00
8	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	27,25	44,48 0,00	1 212,00 0,00
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm обратная засыпка бул,	100 m3	21,80	326,97 0,00	7 128,00 0,00
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	21,80	664,50 352,81	14 486,20 7 691,20
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu обратная засыпка вручную	m3	545,00	12,40 12,40	6 758,00 6 758,00
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				660 878,60 19 373,60
		2. Демонтажные работы				
12	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor grosime perete 120 mm	m3	10,80	158,80 158,00	1 715,00 1 706,40
13	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 incarcarea gunoiului de la demolari	t	16,74	22,01 22,01	368,40 368,40
14	TsI51B5	Transportarea pamintului cu	t	16,74	26,55	444,50

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km			0,00	0,00
15	TsC50D	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria IV la 1 km k=2	100 m3	0,108	83,33 0,00	9,00 0,00
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				2 536,90 2 074,80
		3. Усиление плит перекрытия CP1				
16	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	790,00	5,90 4,40	4 661,00 3 476,00
17	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii Укладка бетона B25 по перекрытию	m3	41,00	1 239,54 344,55	50 821,08 14 126,58
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi Plasa VR 1	kg	1 656,40	12,83 1,20	21 254,28 1 987,60
19	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.Armatura A I d-6.8 mm	kg	161,90	14,50 4,00	2 347,59 647,60
20	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. Armatura AIII d-12.16 mm	kg	608,10	12,92 4,12	7 856,42 2 505,20

1	2	3	4	5	6	7
		Total Усиление плит перекрытия CP1 Inclusiv salariu				86 940,37 22 742,98
		4. Усиление плит перекрытия CP 2 и CP 3				
21	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	550,00	5,90 4,40	3 245,00 2 420,00
22	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii Укладка бетона B25 по перекрытию	m3	4,28	1 238,42 344,56	5 300,42 1 474,72
23	RpCD02D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. Armatura AI d=32 mm	kg	288,80	14,77 3,92	4 265,52 1 132,00
24	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. Armatura AIII d -25 mm	kg	1 596,00	12,92 4,12	20 620,40 6 575,60
25	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi STRATO 4900-2 straturi pentru protectia armaturii si betonului	m2	550,00	6,68 1,60	3 672,60 880,00
26	RpCJ12A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de	m2	550,00	79,51 63,70	43 732,70 35 035,00

1	2	3	4	5	6	7
		ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru tencuieli sclivisite la tavane				
		Total Усиление плит перекрытия CP 2 и CP 3 Inclusiv salariu				80 836,64 47 517,32
		5. Усиление колон				
27	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii Бетонирование колон бетоном B25	m3	2,00	1 239,05 344,55	2 478,10 689,10
28	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime	m2	9,60	82,79 62,42	794,80 599,20
29	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc. Armatura Ai d-8mm	kg	35,50	14,50 4,00	514,73 142,00
30	RpCD02D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. Armatuera AIII d-10mm	kg	10,80	14,74 3,89	159,22 42,00
31	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. Armatura AIII d-12,18 mm	kg	74,60	12,92 4,12	964,07 307,60

1	2	3	4	5	6	7
32	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm pentru pozitia 1	buc	16,00	19,10 9,80	305,64 156,84
		Total Усиление колон Inclusiv salariu				5 216,56 1 936,74
		6. Изоляционные работы 6.1. Деталь "1" и "2" покрытие подвала				
33	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), TehnoNicoli in 2 straturi	m2	790,00	6,68 1,60	5 274,90 1 264,00
34	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Pelicula TehnoNicoli	m2	790,00	36,21 10,00	28 606,19 7 900,00
35	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% Cheramzit 150 mm	m3	118,50	504,00 64,40	59 724,20 7 631,60
36	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm	m2	790,00	40,72 10,00	32 171,96 7 900,00
37	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), TehnoNicoli in 2 straturi	m2	790,00	6,68 1,60	5 274,90 1 264,00
38	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald	m2	790,00	50,19	39 648,20

1	2	3	4	5	6	7
		la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum Tehnoelast EPP			3,20	2 528,00
39	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2	790,00	60,11 14,00	47 486,90 11 060,00
40	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) бутыл-каучук TehnoNICOLI Nr. 45 piesa 2	m2	12,60	29,51 2,41	371,84 30,40
41	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	14,40	50,21 3,19	723,04 46,00
		Total Деталь "1" и "2" покрытие подвала				219 282,13
		Inclusiv salariu				39 624,00
		6.2. Деталь "3" и "4"				
42	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime	m2	28,50	70,52 54,70	2 009,70 1 558,90

1	2	3	4	5	6	7
		medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				
43	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), TehnoNicolis in 2 straturi	m2	28,50	6,68 1,60	190,32 45,60
44	IzF04G	Strat hidroizolant de membrana Tehnoelast EPP executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc Tehnoelast EPP	m2	28,50	53,01 4,00	1 510,80 114,00
45	CD71A	Zidirea peretilor exteriori si interiori (fara goluri) din pietre de beton usor fara placare pe adeziv : pentru inaltimea etajului pina la 4 m gr.80 mm	m3	2,28	1 117,89 194,04	2 548,80 442,40
46	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) бутыл-каучукTehnoNICOLI Nr. 45 piesa 3 si 4	m2	8,70	29,53 2,39	256,88 20,80
		Total Деталь "3" и "4"				6 516,50
		Inclusiv salariu				2 181,70
		6.3. Piesa 5				
47	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau	m2	324,00	70,51 54,70	22 846,82 17 722,80

1	2	3	4	5	6	7
		caramida, cu suprafete plane				
48	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in TehnoNICOLI 2 straturi	m2	324,00	6,68 1,60	2 163,20 518,40
49	IzF04G	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc Tehnoelast EPP	m2	324,00	53,03 4,00	17 180,30 1 296,00
50	CD71A	Zidirea peretilor exteriori si interiori (fara goluri) din pietre de beton usor fara placare pe adeziv : pentru inaltimea etajului pina la 4 m grosime. 80 mm	m3	25,92	1 121,83 194,00	29 077,90 5 028,40
		Total Piesa 5 Inclusiv salariu				71 268,22 24 565,60
		6.4. Piesa "6" Trecere pentru tevi				
51	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Закл/дет для крепления труб из листа	kg	210,00	18,81 8,40	3 950,10 1 764,00
52	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul vopsirea pieselor inglobate	m2	8,40	57,83 44,00	485,78 369,60
53	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2	m2	2,00	6,55 1,60	13,10 3,20

1	2	3	4	5	6	7
		straturi Germobutilcauciuc 2mm				
		Total Piesa "6" Trecere pentru tevi Inclusiv salariu				4 448,98 2 136,80
		Total Изоляционные работы Inclusiv salariu				301 515,83 68 508,10

		Total	lei	1 137 924,90
		Transport materiale	5,00 %	16 282,06
		Fond social si medical	22,50 %	36 484,55
		Total	100,00 +	1 190 691,51
		Cheltuieli de regie	10,00 %	119 069,15
		Total	100,00 +	1 309 760,66
		Beneficiul	6,00 %	78 585,64
		Total	100,00 +	1 388 346,30
		TVA	20,00 %	277 669,26
		Total deviz:		1 666 015,56
		Inclusiv salariu		162 153,54

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Pridvor. Lucrari de constructie
generale (marca SA)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Pridvor. Lucrari de constructie generale (marca SA)**

Valoarea de deviz 1 439 243,88 lei

Intocmit in prețuri curente 20.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	1 611,19	30,00	48 335,700
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1 136,08	57,66	65 506,373
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	130,80	50,00	6 540,000
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	560,39	40,00	22 415,600
5.	7129020012800	Pavator	h-om	405,00	57,66	23 352,300
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	339,85	40,00	13 594,000
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	26,14	40,00	1 045,600
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	447,82	40,00	17 912,800
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 016,10	40,00	40 644,000
		Total manopera				239 346,37

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	5,81	30,00	174,300
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,10	200,00	20,000
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	59,45	200,00	11 890,000
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	27,07	150,00	4 060,500
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,27	3 000,00	810,000
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,87	3 000,00	5 610,000
7.	2010237318750	Distantieri	buc	1 569,60	1,00	1 569,600
8.	2010407343982	Rumegus	kg	32,22	30,00	966,600
9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	53,37	100,00	5 337,000
10.	2320187315789	Decofrol	kg	64,04	10,00	640,400
11.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,73	30,00	21,900
12.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	644,48	1,40	902,272
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8 398,48	1,40	11 757,872
14.	26611128008000	Placi sau straifuri din marmura, travertin, piatra	m2	102,85	800,00	82 280,000
15.	2663102100000	Beton	m3	197,35	800,00	157 880,000
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	35,77	0,00	0,000
17.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	21,27	0,00	0,000
18.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	26,16	10,00	261,600
19.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	26,69	10,00	266,900
20.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	52,32	10,00	523,200

21.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	29,04	800,00	23 232,000
22.	2873122004100	Plase sudate	kg	5 284,32	12,00	63 411,840
23.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	42,70	10,00	427,000
24.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,74	32,00	55,680
25.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	160,11	1,00	160,110
26.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	160,11	1,00	160,110
27.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	2,67	1,00	2,670
28.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	16,01	10,00	160,100
29.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,90	0,00	0,000
30.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	40,02	0,00	0,000
31.	4100126202818	Apa	m3	49,40	0,00	0,000
32.	Placi din granit - (	Placi din granit - (30% новая плитка)	m2	243,42	800,00	194 736,000
33.	Treapta din granit,	Treapta din granit, avind dimensiunile 340x140x1000 mm (30%)	m	202,50	400,00	81 000,000
Total materiale de constructii						648 317,65

Utilaje de constructii:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	55,53	100,00	5 553,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	28,72	10,00	287,200
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	43,57	10,00	435,700
4.	2922140007000	Macara	h-ut	50,80	100,00	5 080,000
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	29,00	10,00	290,000
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,08	350,00	2 478,000
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,66	350,00	581,000
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	76,25	20,00	1 525,000
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	55,53	10,00	555,300
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	7,73	30,00	231,900
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	24,94	30,00	748,200
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	123,07	300,00	36 921,000
Total utilaje de constructii						54 686,30

Total	lei	942 350,32
Transport materiale	5,00 %	32 415,88
Fond social si medical	22,50 %	53 852,93
Total	100,00 +	1 028 619,13
Cheltuieli de regei	10,00 %	102 861,91
Total	100,00 +	1 131 481,04
Beneficiul	6,00 %	67 888,86
Total	100,00 +	1 199 369,90
TVA	20,00 %	239 873,98

Total deviz:

1 439 243,88

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Pridvor. Lucrari de constructie generale Investitor
(marca SA)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
		1.1. Pridvor pe perimetru cladirii				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton demolarea scarilor din blocuri de granit montate pe beton 340x140 mm	m			12,80 12,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	40,00	12,800
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu sub scari si suprafete	m3			207,29 173,89
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,086
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	40,00	52,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	100,00	29,000
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	10,00	2,900
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,500
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc demontarea plitei de granit gr. 40 mm	m2			31,70 31,20
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	40,00	15,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	40,00	15,600
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	10,00	0,500
		1.2. Pridvor pe axa II				
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton demolarea scarilor din blocuri de granit montate pe beton 340x140 mm	m			12,80 12,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	40,00	12,800
5	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu sub scari si suprafete	m3			207,26 173,89
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,086
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	40,00	52,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	100,00	28,981
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	10,00	2,898
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,498
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc demontarea plitei de granit gr. 40 mm	m2			31,70 31,20
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	40,00	15,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	40,00	15,600
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	10,00	0,500
		1.3. Вывоз мусора (гранитные плитка и ступени по периметру здания 30%)				
7	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de	100 m3			1 137,74

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV				0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2500	350,00	1 137,741
8	TsI50G	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km la	t			77,40
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,403
9	TsC50D	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria IV la 1 km k=2	100 m3			120,75
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0200	200,00	8,264
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1600	350,00	112,489
10	TsC51D	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria IV	100 m3			171,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	40,00	15,978
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0060	200,00	0,918
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4400	350,00	154,270
		1.4. площадки и лесницы из гранита				
		1.5. Pridvor pe perimetru cladirii (sect.2-2.6-6.7-7.8-8.9-9.10-10.10*-1 0*. 30%noi				
11	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			1 356,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	40,00	272,394
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	200,00	1 020,099
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	0,00	0,000
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	30,00	64,197
12	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr. 100 mm sub trepte si suprafete	m3			1 109,21
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,991
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	40,00	26,000
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	800,00	828,218
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	100,00	25,000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,000
13	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile cofraje	m2			73,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	40,00	42,000
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,00	0,005
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,300
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,300
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	10,00	0,300
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	10,00	0,500
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	10,00	0,800
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	100,00	10,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	10,519
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,494
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,200
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			14,08
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	50,00	1,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,200
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	12,00	12,120
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,00	0,050
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	10,00	0,100

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,300
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	100,00	0,060
15	DE09A	Trepte de piatra de cosauti, avind dimensiunile 30x19,5 cm, pe fundatie de beton 40x19,5 cm trepte din granit 340x140 mm numai manopera	m			41,80 41,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	40,00	7,200
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,596
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,000
16	pret firma	Treapta din granit avind dimensiunile 340x140x1000 mm 30% trepte noi	m			400,00 0,00
	Treapta din granit,	Treapta din granit, avind dimensiunile 340x140x1000 mm (30%)	m	1,0000	400,00	400,000
17	CG19B	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 3 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 2 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, fara pret placi k-0,67	m2			77,19 58,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,00	8,040
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,5000	30,00	50,250
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,40	12,194
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	1,40	0,938
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	150,00	4,220
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,000
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	30,00	1,005
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	30,00	0,241
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,301
18	pret firma	Placi din granit 30% placi noi	m2			800,00 0,00
	Placi din granit - (	Placi din granit - (30% новая плитка)	m2	1,0000	800,00	800,000
		1.6. Pridvor si rampa pe axa II pl. 11				
19	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			1 357,21 272,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	40,00	272,425
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	200,00	1 020,598
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	0,00	0,000
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	30,00	64,186
20	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr. 100 mm sub scari, fundament si suprafete	m3			1 109,10 248,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	222,001
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	40,00	26,001
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	800,00	828,092
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	100,00	25,010
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	7,998
21	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			73,55 48,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,003
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	40,00	42,003
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,00	0,005
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,300
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,300
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	10,00	0,300
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	10,00	0,501
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	10,00	0,801
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	100,00	10,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	10,460
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,674

1	2	3	4	5	6	7
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,199
22	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			14,08
						1,45
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	50,00	1,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,200
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	12,00	12,120
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,00	0,050
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	10,00	0,100
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,300
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	100,00	0,059
23	CG19B	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 3 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 2 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu placi k-0,67	m2			623,91
						58,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,00	8,040
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,5000	30,00	50,250
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,000
	26611128008000	Placi sau straifuri din marmura, travertin, piatra	m2	1,0200	800,00	546,711
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,40	12,194
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	1,40	0,938
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	150,00	4,226
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,000
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	30,00	1,005
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	30,00	0,241
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,302
24	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta Imtrejmuire din INOX	m			845,66
						36,01
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	40,00	36,006
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	800,00	800,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	0,00	0,000
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	32,00	1,917
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,40	0,980
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	30,00	0,754
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	30,00	6,002

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Pridvor. Lucrari de constructie generale (marca SA)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Pridvor. Lucrari de constructie generale (marca SA)

Valoarea de deviz 1 439 243,88 lei

Intocmit in prețuri curente 20.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
		1.1. Pridvor pe perimetru cladirii				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton demolarea scarilor din blocuri de granit montate pe beton 340x140 mm	m	675,00	12,80 12,80	8 640,00 8 640,00
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu sub scari si suprafete	m3	165,00	207,29 173,89	34 202,19 28 691,19
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc demontarea plitei de granit gr. 40 mm	m2	811,40	31,70 31,20	25 721,70 25 316,00
		Total Pridvor pe perimetru cladirii Inclusiv salariu				68 563,89 62 647,19
		1.2. Pridvor pe axa II				
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton demolarea scarilor din blocuri de granit montate pe beton 340x140 mm	m	94,00	12,80 12,80	1 203,20 1 203,20

1	2	3	4	5	6	7
5	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu sub scari si suprafete	m3	26,50	207,26 173,89	5 492,48 4 607,98
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc demontarea plitei de granit gr. 40 mm	m2	60,00	31,70 31,20	1 902,00 1 872,00
		Total Pridvor pe axa II Inclusiv salariu				8 597,68 7 683,18
		1.3. Вывоз мусора (гранитные плитка и ступени по периметру здания 30%)				
7	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV	100 m3	2,178	1 137,74 0,00	2 478,00 0,00
8	TsI50G	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km la	t	477,00	77,40 0,00	36 921,00 0,00
9	TsC50D	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria IV la 1 km k=2	100 m3	2,178	120,75 0,00	263,00 0,00
10	TsC51D	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria IV	100 m3	2,178	171,17 15,98	372,80 34,80
		Total Вывоз мусора (гранитные плитка и ступени по периметру здания 30%) Inclusiv salariu				40 034,80 34,80
		1.4. площадки и лесницы из гранита				
		Total площадки и лесницы из гранита Inclusiv salariu				0,00
		1.5. Pridvor pe perimetru cladirii (sect.2-2.6-6.7-7.8-8.9-9.10-10.10*-10*. 30%noi				
11	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	10,15	1 356,69 272,39	13 770,40 2 764,80

1	2	3	4	5	6	7
12	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr. 100 mm sub trepte si suprafete	m3	165,00	1 109,21 247,99	183 019,51 40 918,51
13	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile cofraje	m2	462,00	73,42 48,00	33 919,11 22 176,00
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	4 811,10	14,08 1,45	67 740,95 6 976,40
15	DE09A	Trepte de piatra de cosauti, avind dimensiunile 30x19,5 cm, pe fundatie de beton 40x19,5 cm trepte din granit 340x140 mm numai manopera	m	675,00	41,80 41,80	28 212,30 28 212,30
16	pret firma	Treapta din granit avind dimensiunile 340x140x1000 mm 30% trepte noi	m	202,50	400,00 0,00	81 000,00 0,00
17	CG19B	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 3 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 2 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, fara pret placi k-0,67	m2	811,40	77,19 58,29	62 632,00 47 296,60
18	pret firma	Placi din granit 30% placi noi	m2	243,42	800,00 0,00	194 736,00 0,00
		Total Pridvor pe perimetru cladirii (sect.2-2.6-6.7-7.8-8.9-9.10-10.10*-10*. 30%noi Inclusiv salariu				665 030,27 148 344,61
		1.6. Pridvor si rampa pe axa II pl. 11				
19	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	1,505	1 357,21 272,43	2 042,60 410,00
20	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari,	m3	25,63	1 109,10	28 426,29

1	2	3	4	5	6	7
		pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr. 100 mm sub scari, fundament si suprafete			248,00	6 356,29
21	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	71,70	73,55 48,01	5 273,18 3 442,00
22	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	420,90	14,08 1,45	5 925,69 610,00
23	CG19B	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 3 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 2 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu placi k-0,67	m2	150,50	623,91 58,29	93 897,98 8 772,70
24	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta Imtrejmuire din INOX	m	29,04	845,66 36,01	24 557,94 1 045,60
		Total Pridvor si rampa pe axa II pl. 11 Inclusiv salariu				160 123,68 20 636,59
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				942 350,32 239 346,37

		Total	lei	942 350,32
		Transport materiale	5,00 %	32 415,88
		Fond social si medical	22,50 %	53 852,93
		Total	100,00 +	1 028 619,13
		Cheltuieli de regei	10,00 %	102 861,91
		Total	100,00 +	1 131 481,04
		Beneficiul	6,00 %	67 888,86
		Total	100,00 +	1 199 369,90

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20,00 %			239 873,98
		Total deviz:				1 439 243,88
		Inclisiv salariu				239 346,37

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Pavarea (marca PG)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Pavarea (marca PG)****Valoarea de deviz 1 519 894,49 lei**

Intocmit in prețuri curente 20.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1 328,00	57,00	75 696,000
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 343,38	57,66	77 459,291
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	235,67	57,00	13 433,190
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	166,00	57,00	9 462,000
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	26,23	57,00	1 495,110
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	504,32	57,00	28 746,240
Total manopera						206 291,83

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,16	200,00	32,000
2.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	99,60	200,00	19 920,000
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,00	150,00	300,000
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	543,15	150,00	81 472,500
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	8,30	150,00	1 245,000
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	63,08	150,00	9 462,000
7.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	522,30	300,00	156 690,000
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	730,00	1,40	1 022,000
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 656,00	1,40	3 718,400
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	39 840,00	1,40	55 776,000
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	21 912,00	1,40	30 676,800
12.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 684,90	140,00	235 886,000
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	181,40	0,00	0,000
14.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	251,25	110,00	27 637,500
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	33,20	50,00	1 660,000
16.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	169,45	0,00	0,000
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,50	0,00	0,000
18.	4100126202818	Apa	m3	54,78	0,00	0,000
Total materiale de construcții						625 498,20

Utilaje de construcții:

1.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	244,28	30,00	7 328,400
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	166,00	10,00	1 660,000

3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	41,08	100,00	4 108,000
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	111,76	30,00	3 352,800
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	9,47	200,00	1 894,000
6.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	3,32	200,00	664,000
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,61	200,00	522,000
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	244,28	20,00	4 885,600
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	9,96	30,00	298,800
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	185,76	300,00	55 728,000
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	16,80	120,00	2 016,000
		Total utilaje de constructii				82 457,60

Total	lei	914 247,63
Transport materiale	5,00 %	31 274,91
Fond social si medical	22,50 %	140 737,10
Total	100,00 +	1 086 259,64
Cheltuieli de regie	10,00 %	108 625,96
Total	100,00 +	1 194 885,60
Beneficiul	6,00 %	71 693,14
Total	100,00 +	1 266 578,74
TVA	20,00 %	253 315,75

Total deviz:

**1 519 894,
49**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Pavarea (marca PG)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	Dl109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic gr.0.06 m	m3			131,86 91,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,00	91,200
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,7750	30,00	23,249
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	100,00	1,910
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	20,00	15,500
2	Dl109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic 0.1 m	m3			131,86 91,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,00	91,200
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,7750	30,00	23,252
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	100,00	1,909
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	20,00	15,501
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,24 18,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,00	18,240
4	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV k=0.85	100 m3			552,35 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2500	200,00	552,348
5	TsI50G	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,400
6	TsC50D	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria IV 1km k=2	100 m3			72,32 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0200	200,00	8,166
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1600	200,00	64,159
7	TsC51D	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria IV	100 m3			112,01 22,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	57,00	22,773
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0060	200,00	1,167
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4400	200,00	88,072
		2. Acces din placa de beton 1660m2 la 9.				
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip gr200mm	m3			230,14 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,334
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	150,00	196,649
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	30,00	4,590
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	120,00	2,761
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	100,00	4,801

1	2	3	4	5	6	7
9	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast fr. 20-40 mm gr. 0.24m	m3			426,78 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,334
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	300,00	393,298
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	30,00	4,590
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	120,00	2,759
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	100,00	4,799
10	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp B10 gr. 100mm	m2			108,23 51,30
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	57,00	45,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,00	5,700
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,40	33,600
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	150,00	9,750
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	200,00	12,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	0,00	0,000
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	200,00	0,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	10,00	1,000
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	30,00	0,180
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			204,62 34,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,00	0,901
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,240
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,40	18,480
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	140,00	142,100
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	150,00	0,750
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	150,00	5,700
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,000
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm bordura 100x30x15	m			149,76 33,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,00	8,550
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,370
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,40	4,088
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	150,00	1,200
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	110,00	110,550
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Pavarea (marca PG)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Pavarea (marca PG)**Valoarea de deviz 1 519 894,49 lei**

Intocmit in prețuri curente 20.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic gr.0.06 m	m3	238,20	131,86 91,20	31 408,84 21 723,84
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic 0.1 m	m3	77,00	131,86 91,20	10 153,40 7 022,40
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	615,00	18,24 18,24	11 217,60 11 217,60
4	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV k=0.85	100 m3	3,429	552,35 0,00	1 894,00 0,00
5	TsI50G	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	720,00	77,40 0,00	55 728,00 0,00
6	TsC50D	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria IV 1km k=2	100 m3	3,429	72,32 0,00	248,00 0,00
7	TsC51D	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria IV	100 m3	3,429	112,01 22,77	384,09 78,09

1	2	3	4	5	6	7
		Total Demolari Inclusiv salariu				111 033,93 40 041,93
		2. Acces din placa de beton 1660m2 л9.				
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip gr200mm	m3	332,00	230,14 21,33	76 405,25 7 082,95
9	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast fr. 20-40 mm gr. 0.24m	m3	398,40	426,78 21,33	170 029,66 8 499,66
10	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp B10 gr. 100mm	m2	1 660,00	108,23 51,30	179 661,80 85 158,00
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 660,00	204,62 34,35	339 677,39 57 029,19
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm bordura 100x30x15	m	250,00	149,76 33,92	37 439,60 8 480,10
		Total Acces din placa de beton 1660m2 л9. Inclusiv salariu				803 213,70 166 249,90

		Total	lei	914 247,63
		Transport materiale	5,00 %	31 274,91
		Fond social si medical	22,50 %	140 737,10
		Total	100,00 +	1 086 259,64
		Cheltuieli de regie	10,00 %	108 625,96
		Total	100,00 +	1 194 885,60
		Beneficiul	6,00 %	71 693,14
		Total	100,00 +	1 266 578,74
		TVA	20,00 %	253 315,75

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				1 519 894,49
		Inclisiv salariu				206 291,83

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Retele exterioare de apele pluviala

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Retele exterioare de apele pluviala

Valoarea de deviz 1 042 927,87 lei

Intocmit in prețuri curente 20.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,35	50,00	17,500
2.	7129020012800	Pavator	h-om	6,22	50,00	311,000
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	4,33	50,00	216,500
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	477,81	40,00	19 112,400
5.	7136080025001	Montator	h-om	4,00	50,00	200,000
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,38	50,00	469,000
7.	7212030022700	Sudor	h-om	32,24	50,00	1 612,000
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	786,45	40,00	31 458,000
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	19,05	50,00	952,500
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,07	50,00	3,500
11.	9312040019600	Sapator	h-om	26,26	50,00	1 313,000
		Total manopera				55 665,40

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	3,19	1 600,00	5 104,000
2.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,16	11 000,00	1 760,000
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	44,87	150,00	6 730,500
4.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	7,09	350,00	2 481,500
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,43	10,00	4,300
6.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	1,48	100,00	148,000
7.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,60	100,00	60,000
8.	2320166200676	White spirit	kg	0,85	10,00	8,500
9.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	12,57	10,00	125,700
10.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,38	10,00	3,800
11.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	17,60	10,00	176,000
12.	2430116104160	Email alchidic	kg	1,45	30,00	43,500
13.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,89	30,00	26,700
14.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,43	10,00	4,300
15.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,94	10,00	9,400
16.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	24,57	100,00	2 457,000
17.	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	221,45	150,00	33 217,500
18.	2521216701001	Teava din polietilena	m	415,91	150,00	62 386,500
19.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-	m3	0,01	800,00	8,000

		ciment, M 75				
20.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	24,00	3,00	72,000
21.	26511221004022	Ciment M-400	kg	3,69	1,40	5,166
22.	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-3	buc	7,00	600,00	4 200,000
23.	26611264330911	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	7,00	600,00	4 200,000
24.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	7,00	600,00	4 200,000
25.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9 (0,24 m3)	buc	8,00	600,00	4 800,000
26.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1(0,10 m3)	buc	7,00	600,00	4 200,000
27.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,89	900,00	1 701,000
28.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,36	900,00	324,000
29.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1,71	10,00	17,100
30.	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	43,85	10,00	438,500
31.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,38	10,00	3,800
32.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	buc	7,00	300,00	2 100,000
33.	2811236309900	Confectii metalice	kg	20,00	11,00	220,000
34.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,19	32,00	6,080
35.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	7,00	1 000,00	7 000,000
36.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,26	0,00	0,000
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,03	0,00	0,000
		Total materiale de constructii				148 242,85

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	25,77	250,00	6 442,500
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,19	10,00	1,900
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,02	100,00	2,000
4.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	5,11	30,00	153,300
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,22	30,00	36,600
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	373,07	150,00	55 960,500
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	35,04	350,00	12 264,000
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,16	200,00	432,000
9.	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	201,67	30,00	6 050,100
10.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,40	30,00	12,000
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	334,04	30,00	10 021,200
12.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	12,12	30,00	363,600
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,52	30,00	45,600
14.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	8,66	300,00	2 598,000
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3 559,43	120,00	427 131,600
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,12	120,00	14,400
		Total utilaje de constructii				521 529,30

Total	lei	725 437,55
Transport materiale	5,00 %	7 412,14
Fond social si medical	22,50 %	12 524,72
Total	100,00 +	745 374,41
Cheltuiel ide regie	10,00 %	74 537,44

Total	100,00 +	819 911,85
Beneficiul	6,00 %	49 194,71
Total	100,00 +	869 106,56
TVA	20,00 %	173 821,31

Total deviz: **1 042 927,87**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Retele exterioare de apele pluviale

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Земляные работы для трубопроводов				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			307,49
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	150,00	0,00
						307,490
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			82,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	40,00	82,400
						82,400
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II incarcarea pamintului	100 m3			337,49
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	150,00	0,00
						337,491
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km Вывоз	t			30,96
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	120,00	0,00
						30,960
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II погрузка грунта для обратной засыпки	100 m3			337,49
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	150,00	0,00
						337,491
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			30,96
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	120,00	0,00
						30,960
7	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			184,26
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	50,00	30,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	150,00	30,499
						153,763
8	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm обратная засыпка	100 m3			381,47
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	350,00	0,00
						381,469
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			664,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	40,00	352,794
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4	h-ut	10,3900	30,00	352,79
						311,701

1	2	3	4	5	6	7
		kw)				
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,40 12,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	40,00	12,400
11	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II разравнивание лишнего грунта к=0,85	100 m3			262,34 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	200,00	262,338
		1.2. Земляные работы для колодцев				
12	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			306,90 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	200,00	306,897
13	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu доработка вручную уширения и прямки	m3			82,35 82,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	40,00	82,353
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II погрузка	100 m3			338,14 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	150,00	338,136
15	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km вывоз	t			30,96 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	120,00	30,964
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II погрузка грунта для обратной засыпки	100 m3			336,21 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	150,00	336,207
17	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II вывоз для обратной засыпки	100 m3			337,49 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	150,00	337,492
18	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm обратная засыпка	100 m3			380,43 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	350,00	380,435
19	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			664,78 353,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	40,00	353,043
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	30,00	311,739
20	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu обратная засыпка вручную	m3			12,42 12,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	40,00	12,421

1	2	3	4	5	6	7
21	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II разравнивание лишнего грунта к=0,85	100 m3			260,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	200,00	260,000
		1.3. Сборные ж/бетонные конструкции канализ. колодцев				
22	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana φ=1м 7 шт.	m3			1 644,21 596,35
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	40,00	388,384
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	50,00	207,969
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	900,00	371,397
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	100,00	13,100
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	900,00	70,742
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	150,00	24,236
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	1,40	1,128
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	300,00	567,249
23	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului КЦД-10	buc			600,00 0,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	600,00	600,000
24	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			600,00 0,00
	2661126433001 2	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-3	buc	1,0000	600,00	600,000
25	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului КЦ 10-9	buc			600,00 0,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	600,00	600,000
26	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului КЦП1-10-1	buc			600,00 0,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	600,00	600,000
27	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului КЦО-1	buc			600,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	600,00	600,000
28	CD50I	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la peretii gropilor de descarcare si canale	m3			1 716,67 350,00
	7122050013400	Zidar	h-om	5,8800	50,00	291,667
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,2000	50,00	58,333
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	400,0000	3,00	1 200,000
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,2210	800,00	133,333
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4600	0,00	0,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3600	100,00	33,333
29	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului стремянки C1-01-2 шт. C1-02-1шт. C1-03-1 шт. C1-04-1шт. C1-05-2шт.	buc			300,00 0,00
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	buc	1,0000	300,00	300,000
30	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			25,07

1	2	3	4	5	6	7
		Соединительные элементы MC-2-32 шт, MC-6-48 шт.				10,50
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	50,00	10,504
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	11,00	11,555
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	10,00	0,200
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	32,00	0,319
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	30,00	2,395
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,100
31	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			68,32 54,98
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	50,00	54,982
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	30,00	3,130
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	10,00	1,102
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	10,00	0,504
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	30,00	5,100
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	10,00	2,005
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,504
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	10,00	0,996
32	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Люк типа Т	buc			1 000,00 0,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 000,00	1 000,000
33	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului сборные ж/бетонные конструкции колоцев ф-1м люк типа Т	buc			1 000,00 0,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 000,00	1 000,000
34	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast отмоска щебень тл. 10см	m3			523,44 57,49
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	50,00	57,486
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	350,00	458,688
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	30,00	4,603
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	120,00	2,662
35	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala	m2			131,21 4,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0800	50,00	4,003
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0590	1 600,00	94,379
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	11 000,00	32,544
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0070	10,00	0,070
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0072	30,00	0,216
		1.4. Canalizare pluviala				
36	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 160-200 mm PE 80 SDR 21 PN6.0 2xd160x7.7	m			162,81 6,64
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1660	40,00	6,639
	2521216701001	Teava din polietilena	m	1,0150	150,00	154,524
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	100,00	0,371
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	30,00	0,900
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0125	30,00	0,377
37	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 160-200 mm ПБХ SN4	m			162,81 6,64

1	2	3	4	5	6	7
		SDR41 Φ300				
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1660	40,00	6,640
	2521216701001	Teava din polietilena	m	1,0150	150,00	154,532
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	100,00	0,365
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	30,00	0,900
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0125	30,00	0,375
38	AcA10C	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 250-315 mm ПЭ80 PN4 SDR21 φ315x9,7	m			163,32 7,88
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1970	40,00	7,881
	2521216701001	Teava din polietilena	m	1,0150	150,00	153,763
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	100,00	0,368
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	30,00	0,900
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0135	30,00	0,405
		1.5. Canalizare fecaloida				
39	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm ПBX SN4 SDR41 d200	m			180,36 12,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	40,00	12,000
	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	1,0400	150,00	156,776
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1150	100,00	11,552
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	30,00	0,031
40	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm ПBX SN4 SDR41 d200	m			184,85 15,60
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3900	40,00	15,600
	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	1,0450	150,00	157,534
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1160	100,00	11,659
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0020	30,00	0,061
41	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm ПBX SN4 SDR41 d250	m			184,85 15,60
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3900	40,00	15,600
	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	1,0450	150,00	157,532
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1160	100,00	11,660
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0020	30,00	0,061
		1.6. Demontare				
42	RpAcA49B	Demontarea conductelor din otel, asamblate prin sudura, avind diametrul de 150 mm	m			55,80 26,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,5200	50,00	26,000
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1200	10,00	1,200
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	10,00	1,500
	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,0500	10,00	0,500
	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	0,2200	30,00	6,600
	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,0800	250,00	20,000
43	RpAcA48C	Demontarea conductelor din fonta de presiune, cu mufa, avind diametrul de 160 mm	m			82,25 36,40
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,9100	40,00	36,400
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0200	10,00	0,200
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0350	10,00	0,352
	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,1500	10,00	1,500
	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	0,7100	30,00	21,300
	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,0900	250,00	22,500
44	RpAcA48D	Demontarea conductelor din fonta de presiune, cu mufa, avind diametrul de 200 mm	m			112,05 56,80
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,4200	40,00	56,800
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0250	10,00	0,250
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0400	10,00	0,400
	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,2000	10,00	2,000
	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	0,9200	30,00	27,600
	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,1000	250,00	25,000
45	RpAcA48D	Demontarea conductelor din fonta de	m			112,05

1	2	3	4	5	6	7
		presiune, cu mufa, avind diametrul de 250 mm				56,80
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,4200	40,00	56,800
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0250	10,00	0,250
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0400	10,00	0,400
	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,2000	10,00	2,000
	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	0,9200	30,00	27,600
	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,1000	250,00	25,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Rețele exterioare de apele pluviala

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Rețele exterioare de apele pluviala

Valoarea de deviz 1 042 927,87 lei

Intocmit in prețuri curente 20.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de construcție				
		1.1. Земляные работы для трубопроводов				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	39,45	307,49 0,00	12 130,50 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	122,00	82,40 82,40	10 052,80 10 052,80
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II incarcarea pamintului	100 m3	40,65	337,49 0,00	13 719,00 0,00
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km Вывоз	t	6 913,12	30,96 0,00	214 029,60 0,00
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	39,89	337,49 0,00	13 462,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II погружка грунта для обратной засыпки				
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	6 782,27	30,96 0,00	209 979,60 0,00
7	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	43,05	184,26 30,50	7 932,50 1 313,00
8	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm обратная засыпка	100 m3	31,92	381,47 0,00	12 176,50 0,00
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	31,92	664,50 352,79	21 210,70 11 261,20
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	797,91	12,40 12,40	9 894,00 9 894,00
11	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II разравнивание лишнего грунта κ=0,85	100 m3	0,77	262,34 0,00	202,00 0,00
		Total Земляные работы для трубопроводов Inclusiv salariu				524 789,70 32 521,00
		1.2. Земляные работы для колодцев				
12	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe	100 m3	0,58	306,90	178,00

1	2	3	4	5	6	7
		tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II			0,00	0,00
13	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu доработка вручную уширения и прямки	m3	1,19	82,35 82,35	98,00 98,00
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II погружка	100 m3	0,59	338,14 0,00	199,50 0,00
15	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km вывоз	t	100,84	30,96 0,00	3 122,40 0,00
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II погружка грунта для обратной засыпки	100 m3	0,29	336,21 0,00	97,50 0,00
17	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II вывоз для обратной засыпки	100 m3	48,45	337,49 0,00	16 351,50 0,00
18	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm обратная засыпка	100 m3	0,23	380,43 0,00	87,50 0,00
19	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint	100 m3	0,23	664,78 353,04	152,90 81,20

1	2	3	4	5	6	7
		necoeziv				
20	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu обратная засыпка вручную	m3	5,70	12,42 12,42	70,80 70,80
21	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II разравнивание лишнего грунта к=0,85	100 m3	0,20	260,00 0,00	52,00 0,00
		Total Земляные работы для колодцев Inclusiv salariu				20 410,10 250,00
		1.3. Сборные ж/бетонные конструкции канализ. колодцев				
22	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana ф=1м 7 шт.	m3	4,58	1 644,21 596,35	7 530,47 2 731,30
23	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului КИД-10	buc	7,00	600,00 0,00	4 200,00 0,00
24	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	7,00	600,00 0,00	4 200,00 0,00
25	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru	buc	8,00	600,00 0,00	4 800,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIJ 10-9				
26	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIPI1-10-1	buc	7,00	600,00 0,00	4 200,00 0,00
27	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIJO-1	buc	7,00	600,00 0,00	4 200,00 0,00
28	CD50I	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la peretii gropilor de descarcare si canale	m3	0,06	1 716,67 350,00	103,00 21,00
29	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului стремянки C1-01-2 шт. C1-02-1шт. C1-03-1 шт. C1-04-1шт. C1-05-2шт.	buc	7,00	300,00 0,00	2 100,00 0,00
30	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Соединительные элементы MC-2-32 шт, MC-6-48 шт.	kg	19,04	25,07 10,50	477,38 200,00
31	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	8,53	68,32 54,98	582,80 469,00
32	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa	buc	1,00	1 000,00 0,00	1 000,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Люк типа Т				
33	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului сборные ж/бетонные конструкции колоцев ф-1м люк типа Т	buc	6,00	1 000,00 0,00	6 000,00 0,00
34	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast отмоска щебень тл. 10см	m3	5,41	523,44 57,49	2 831,80 311,00
35	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala	m2	54,08	131,21 4,00	7 096,00 216,50
		Total Сборные ж/бетонные конструкции канализ. колодцев Inklusiv salariu				49 321,45 3 948,80
		1.4. Canalizare pluviala				
36	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 160-200 mm PE 80 SDR 21 PN6.0 2xd160x7.7	m	62,00	162,81 6,64	10 094,30 411,60
37	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 160-200 mm ПБХ SN4 SDR41 Ф300	m	285,00	162,81 6,64	46 401,20 1 892,40
38	AcA10C	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap	m	57,00	163,32 7,88	9 309,10 449,20

1	2	3	4	5	6	7
		la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 250-315 mm ПЭ80 PN4 SDR21 ф315x9,7				
		Total Canalizare pluviala Inclusiv salariu				65 804,60 2 753,20
		1.5. Canalizare fecaloida				
39	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm ПBX SN4 SDR41 d200	m	29,00	180,36 12,00	5 230,40 348,00
40	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm ПBX SN4 SDR41 d200	m	88,00	184,85 15,60	16 267,20 1 372,80
41	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm ПBX SN4 SDR41 d250	m	94,00	184,85 15,60	17 376,10 1 466,40
		Total Canalizare fecaloida Inclusiv salariu				38 873,70 3 187,20
		1.6. Demontare				
42	RpAcA49B	Demontarea conductelor din otel, asamblate prin sudura, avind diametrul de 150 mm	m	62,00	55,80 26,00	3 459,60 1 612,00
43	RpAcA48C	Demontarea conductelor din fonta de presiune, cu mufa, avind diametrul de 160 mm	m	29,00	82,25 36,40	2 385,30 1 055,60
44	RpAcA48D	Demontarea conductelor din fonta de presiune, cu mufa, avind diametrul de 200 mm	m	88,00	112,05 56,80	9 860,40 4 998,40
45	RpAcA48D	Demontarea conductelor din fonta de presiune, cu mufa, avind diametrul de 250 mm	m	94,00	112,05 56,80	10 532,70 5 339,20
		Total Demontare Inclusiv salariu				26 238,00 13 005,20

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				725 437,55 55 665,40

		Total	lei	725 437,55
		Transport materiale	5,00 %	7 412,14
		Fond social si medical	22,50 %	12 524,72
		Total	100,00 +	745 374,41
		Cheltuiel ide regie	10,00 %	74 537,44
		Total	100,00 +	819 911,85
		Beneficiul	6,00 %	49 194,71
		Total	100,00 +	869 106,56
		TVA	20,00 %	173 821,31
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 042 927,87 55 665,40

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajare (marca PG)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Amenajare (marca PG)

Valoarea de deviz 1 184 717,44 lei

Intocmit in prețuri curente 20.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 090,54	57,66	120 540,536
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	50,40	57,66	2 906,064
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	48,66	57,66	2 805,736
Total manopera						126 252,34

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,26	150,00	189,000
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	807,58	140,00	113 061,200
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	15,40	140,00	2 156,000
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	117,04	140,00	16 385,600
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	428,40	1,40	599,760
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 928,00	1,30	6 406,400
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	40 656,00	1,30	52 852,800
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	3 126,20	130,00	406 406,000
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	20,16	0,00	0,000
10.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	422,10	110,00	46 431,000
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	61,60	30,00	1 848,000
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	142,91	0,00	0,000
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,26	0,00	0,000
Total materiale de construcții						646 335,76

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	29,57	300,00	8 871,000
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	94,25	30,00	2 827,500
3.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	14,17	120,00	1 700,400
Total utilaje de construcții						13 398,90

Total	lei	785 987,00
Transport materiale	5,00 %	32 316,79
Fond social si medical	22,50 %	28 406,78

Total	100,00 +	846 710,57
Cheltuiel ide regie	10,00 %	84 671,06
Total	100,00 +	931 381,63
Beneficiul	6,00 %	55 882,90
Total	100,00 +	987 264,53
TVA	20,00 %	197 452,91

Total deviz: **1 184 717,44**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajare (marca PG)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar din placa de beton 3080 m2 19.				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 200 mm	m3			226,63 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,334
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,000
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	140,00	183,541
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	30,00	4,590
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	120,00	2,760
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	300,00	14,401
2	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			192,18 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,30	2,080
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,30	17,160
	2661112800655	Plăci din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	130,00	131,950
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	140,00	0,700
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	140,00	5,320
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	30,00	0,600
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm Plăci de tip Bordur pentru pietoni BR 100x20x15	m			129,73 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,919
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,379
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,40	1,428
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	150,00	0,450
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	110,00	110,550
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	0,00	0,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Amenajare (marca PG)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Amenajare (marca PG)**Valoarea de deviz 1 184 717,44 lei**

Intocmit in prețuri curente 20.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar din placa de beton 3080 m2 19.				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 200 mm	m3	616,00	226,63 21,33	139 601,97 13 141,87
2	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	3 080,00	192,18 34,37	591 900,11 105 845,31
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Placi de tip Bordur pentru pietoni BR 100x20x15	m	420,00	129,73 17,30	54 484,92 7 265,16
		Total Trotuar din placa de beton 3080 m2 19. Inklusiv salariu				785 987,00 126 252,34

		Total	lei	785 987,00
		Transport materiale	5,00 %	32 316,79
		Fond social si medical	22,50 %	28 406,78

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			846 710,57
		Cheltuiel ide regie	10,00 %			84 671,06
		Total	100,00 +			931 381,63
		Beneficiul	6,00 %			55 882,90
		Total	100,00 +			987 264,53
		TVA	20,00 %			197 452,91
						1 184 717,44
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				126 252,34

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Scari (marca PG)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Scari (marca PG)**Valoarea de deviz 638 069,38 lei**

Intocmit in prețuri curente 20.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	510,88	40,00	20 435,200
2.	7123010010200	Betonist	h-om	287,39	57,00	16 381,230
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	31,49	57,00	1 794,930
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	142,00	40,00	5 680,000
5.	7129020012800	Pavator	h-om	310,02	57,00	17 671,140
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	118,95	40,00	4 758,000
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	253,00	40,00	10 120,000
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	279,50	40,00	11 180,000
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	301,99	40,00	12 079,600
		Total manopera				100 100,10

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,03	200,00	6,000
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	24,24	200,00	4 848,000
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,59	150,00	1 288,500
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	11,50	30,00	345,000
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,06	3 000,00	180,000
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,47	3 000,00	1 410,000
7.	2010237318750	Distantieri	buc	377,82	1,00	377,820
8.	2010407343982	Rumegus	kg	10,22	10,00	102,200
9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	13,52	100,00	1 352,000
10.	2320166200676	White spirit	kg	23,00	10,00	230,000
11.	2320187315789	Decofrol	kg	16,23	10,00	162,300
12.	2430116104160	Email alchidic	kg	39,10	30,00	1 173,000
13.	2430226100700	Grund alchidic	kg	23,92	30,00	717,600
14.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	11,50	30,00	345,000
15.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	25,30	30,00	759,000
16.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	204,35	1,40	286,090
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 656,55	1,40	3 719,170
18.	26611128008000	Placi sau straifuri din marmura, travertin, piatra	m2	208,44	800,00	166 752,000
19.	2663102100000	Beton	m3	50,00	800,00	40 000,000
20.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	27,39	0,00	0,000
21.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	6,75	0,00	0,000
22.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	46,00	10,00	460,000

23.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	6,29	10,00	62,900
24.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,76	10,00	67,600
25.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	12,59	10,00	125,900
26.	2873122004100	Plase sudate	kg	1 271,99	12,00	15 263,880
27.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,82	10,00	108,200
28.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	40,57	10,00	405,700
29.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	40,57	10,00	405,700
30.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,68	10,00	6,800
31.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,06	10,00	40,600
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,97	0,00	0,000
33.	4100126202818	Apa	m3	17,35	0,00	0,000
34.	Treapta din granit,	Treapta din granit, avind dimensiunile 340x140x1000 mm (30%)	m	155,02	400,00	62 008,000
Total materiale de construcții						303 008,96

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,85	30,00	265,500
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,43	30,00	132,900
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	13,99	30,00	419,700
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,24	30,00	217,200
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	15,25	30,00	457,500
6.	2922140007000	Macara	h-ut	12,84	120,00	1 540,800
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,19	30,00	275,700
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,88	300,00	564,000
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,52	300,00	156,000
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	19,32	30,00	579,600
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	13,99	30,00	419,700
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,46	30,00	73,800
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	40,56	250,00	10 140,000
Total utilaje de construcții						15 242,40

Total	lei	418 351,46
Transport materiale	5,00 %	15 150,45
Fond social si medical	22,50 %	22 522,52
Total	100,00 +	456 024,43
Cheltuieli de regie	10,00 %	45 602,44
Total	100,00 +	501 626,87
Beneficiul	6,00 %	30 097,61
Total	100,00 +	531 724,48
TVA	20,00 %	106 344,90

Total deviz: **638 069,38**

Intocmit _____

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Scari (marca PG)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
		1.1. Scara 1				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 340x140 mm	m			12,80 12,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	40,00	12,800
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu sub scari	m3			194,39 172,50
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,00	119,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	40,00	52,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	30,00	8,696
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	30,00	8,696
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	30,00	4,496
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc gr.40 mm	m2			32,70 31,20
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	40,00	15,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	40,00	15,600
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	30,00	1,500
		1.2. Scara 2				
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 340x140 mm	m			12,80 12,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	40,00	12,800
5	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu sub scari	m3			194,41 172,56
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,00	119,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	40,00	52,857
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	30,00	8,679
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	30,00	8,679
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	30,00	4,500
		1.3. Scara 3				
6	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 340x140 mm	m			12,81 12,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	40,00	12,806
7	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu sub scari	m3			194,36 172,50
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,00	119,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	40,00	52,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	30,00	8,657
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	30,00	8,657
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	30,00	4,543

1	2	3	4	5	6	7
8	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc gr.40 mm	m2			32,70 31,20
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	40,00	15,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	40,00	15,600
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	30,00	1,500
		1.4. Scara 4				
9	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 340x140 mm	m			12,80 12,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	40,00	12,804
10	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu sub scari	m3			194,32 172,50
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,00	119,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	40,00	52,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	30,00	8,673
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	30,00	8,673
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	30,00	4,473
		1.5. Вывоз мусора от разборк(гранит . бдоки-30 %				
11	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV κ=0,85	100 m3			830,63 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2500	300,00	830,633
12	Ts150B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			64,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,504
13	TsC50D	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria IV 1κ κ=2	100 m3			106,04 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0200	200,00	8,837
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1600	300,00	97,202
14	TsC51D	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria IV	100 m3			148,45 15,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	40,00	15,906
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0060	200,00	0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4400	300,00	132,548
		2. Scari				
		2.1. Scara 1				
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.80mm	m3			288,48 39,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,610
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	200,00	229,978
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	30,00	6,299
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	30,00	12,597
16	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr. 100mm	m3			1 115,72 245,46
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,00	219,458
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	40,00	26,005
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	800,00	828,274
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	120,00	29,984

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	30,00	12,000
17	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			78,89 48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	40,00	42,000
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	10,00	0,050
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	10,00	3,000
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	10,00	3,000
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	10,00	0,300
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	10,00	0,500
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	10,00	0,800
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	100,00	10,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	10,568
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,468
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,200
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			14,27 1,62
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,00	1,425
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,200
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	12,00	12,120
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,00	0,050
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	10,00	0,100
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,300
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	120,00	0,072
19	DE09A	Trepte de piatra de cosauti, avind dimensiunile 30x19,5 cm, pe fundatie de beton 40x19,5 cm trepte din granit 340x140 mm numai manopera	m			41,40 41,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	40,00	7,200
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,00	34,200
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,000
20	Pret firma	Treapta din granit avind dimensiunile 340x140x1000 mm 30%	m			400,00 0,00
	Treapta din granit,	Treapta din granit, avind dimensiunile 340x140x1000 mm (30%)	m	1,0000	400,00	400,000
21	CG19B	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 3 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 2 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu placi k-0,67	m2			640,61 75,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,00	8,040
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,5000	40,00	67,001
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,000
	26611128008000	Placi sau straifuri din marmura, travertin, piatra	m2	1,0200	800,00	546,730
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,40	12,194
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	1,40	0,938
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	150,00	4,223
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,000
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	10,00	0,335
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	30,00	0,242
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	30,00	0,904
22	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul vopsire флашштоки	m2			61,52 44,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	40,00	44,000
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	30,00	3,120
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	30,00	3,300
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	30,00	1,500
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	30,00	5,100
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	10,00	2,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	30,00	1,500
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	10,00	1,000
		2.2. Scara 2				
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.80mm	m3			289,02 39,64

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,643
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	200,00	230,357
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	30,00	6,429
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	30,00	12,589
24	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr. 100mm	m3			1 116,02 245,45
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,00	219,450
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	40,00	26,000
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	800,00	828,571
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	120,00	30,000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	30,00	12,000
25	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			78,29 48,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,020
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	40,00	41,990
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	10,00	0,051
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	10,00	2,997
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	10,00	2,997
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	10,00	0,306
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	10,00	0,497
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	10,00	0,804
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	100,00	9,949
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	11,480
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	0,000
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,199
26	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			14,27 1,62
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,00	1,426
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,199
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	12,00	12,119
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,00	0,050
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	10,00	0,099
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,300
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	120,00	0,072
27	DE09A	Trepte de piatra de cosauti, avind dimensiunile 30x19,5 cm, pe fundatie de beton 40x19,5 cm trepte din granit 340x140 mm numai manopera	m			41,40 41,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	40,00	7,200
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,00	34,200
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,000
28	Pret firma	Treapta din granit avind dimensiunile 340x140x1000 mm 30%	m			400,00 0,00
	Treapta din granit,	Treapta din granit, avind dimensiunile 340x140x1000 mm (30%)	m	1,0000	400,00	400,000
		2.3. Sacra 3				
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.80mm	m3			287,94 40,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	40,000
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	200,00	229,412
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	30,00	6,176
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	30,00	12,353
30	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr. 100mm	m3			1 114,91 245,31
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,00	219,369
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	40,00	25,943

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	800,00	827,429
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	120,00	30,171
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	30,00	12,000
31	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			76,03 48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	40,00	42,000
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	10,00	0,051
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	10,00	3,000
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	10,00	3,000
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	10,00	0,296
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	10,00	0,500
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	10,00	0,796
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	100,00	10,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	9,184
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	0,000
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,204
32	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			14,27 1,63
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,00	1,430
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,198
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	12,00	12,119
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,00	0,050
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	10,00	0,099
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,300
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	120,00	0,079
33	DE09A	Trepte de piatra de cosauti, avind dimensiunile 30x19,5 cm, pe fundatie de beton 40x19,5 cm trepte din granit 340x140 mm numai manopera	m			41,39 41,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	40,00	7,194
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,00	34,200
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,000
34	Pret firma	Treapta din granit avind dimensiunile 340x140x1000 mm 30%	m			400,00 0,00
	Treapta din granit,	Treapta din granit, avind dimensiunile 340x140x1000 mm (30%)	m	1,0000	400,00	400,000
35	CG19B	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 3 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 2 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu placi k=0,67	m2			640,60 75,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,00	8,038
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,5000	40,00	67,000
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,000
	26611128008000	Placi sau strai furi din marmura, travertin, piatra	m2	1,0200	800,00	546,723
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,40	12,194
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	1,40	0,938
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	150,00	4,229
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,000
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	10,00	0,335
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	30,00	0,243
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	30,00	0,903
		2.4. Scara 4				
36	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.80mm	m3			288,42 39,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,649
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	200,00	229,825
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	30,00	6,316
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	30,00	12,632
37	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu	m3			1 115,28

1	2	3	4	5	6	7
		centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr. 100mm				245,54
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,00	219,502
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	40,00	26,036
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	800,00	827,636
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	120,00	30,109
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	30,00	12,000
38	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			78,54 48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	40,00	42,000
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	10,00	0,052
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	10,00	3,000
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	10,00	3,000
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	10,00	0,299
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	10,00	0,500
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	10,00	0,799
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	100,00	10,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	9,740
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,948
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,201
39	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			14,27 1,63
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,00	1,429
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,201
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	12,00	12,120
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,00	0,050
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	10,00	0,100
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,300
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	120,00	0,071
40	DE09A	Trepte de piatra de cosauti, avind dimensiunile 30x19,5 cm, pe fundatie de beton 40x19,5 cm trepte din granit 340x140 mm numai manopera	m			41,40 41,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	40,00	7,196
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,00	34,200
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,000
41	Pret firma	Treapta din granit avind dimensiunile 340x140x1000 mm 30%	m			400,00 0,00
	Treapta din granit,	Treapta din granit, avind dimensiunile 340x140x1000 mm (30%)	m	1,0000	400,00	400,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Scari (marca PG)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Scari (marca PG)**Valoarea de deviz 638 069,38 lei**

Intocmit in prețuri curente 20.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
		1.1. Scara 1				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 340x140 mm	m	452,00	12,80 12,80	5 785,60 5 785,60
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu sub scari	m3	36,50	194,39 172,50	7 095,15 6 296,25
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc gr.40 mm	m2	211,00	32,70 31,20	6 899,70 6 583,20
		Total Scara 1				19 780,45
		Inclusiv salariu				18 665,05
		1.2. Scara 2				
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 340x140 mm	m	10,00	12,80 12,80	128,00 128,00
5	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu sub scari	m3	2,80	194,41 172,56	544,36 483,16
		Total Scara 2				672,36
		Inclusiv salariu				611,16

1	2	3	4	5	6	7
		1.3. Scara 3				
6	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 340x140 mm	m	12,40	12,81 12,81	158,80 158,80
7	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu sub scari	m3	3,50	194,36 172,50	680,25 603,75
8	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc gr.40 mm	m2	94,00	32,70 31,20	3 073,80 2 932,80
		Total Scara 3 Inclusiv salariu				3 912,85 3 695,35
		1.4. Scara 4				
9	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 340x140 mm	m	42,30	12,80 12,80	541,60 541,60
10	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu sub scari	m3	5,50	194,32 172,50	1 068,75 948,75
		Total Scara 4 Inclusiv salariu				1 610,35 1 490,35
		1.5. Вывоз мусора от разборок(гранит . бдоки-30 %				
11	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV κ=0,85	100 m3	0,679	830,63 0,00	564,00 0,00
12	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	157,20	64,50 0,00	10 140,00 0,00
13	TsC50D	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria IV 1км κ=2	100 m3	0,679	106,04 0,00	72,00 0,00
14	TsC51D	Lucrari la descarcarea pamintului	100 m3	0,679	148,45	100,80

1	2	3	4	5	6	7
		in depozit, teren categoria IV			15,91	10,80
		Total Вывоз мусора от разборок(гранит . бдоки-30 % Inclusiv salariu				10 876,80 10,80
		Total Demolari Inclusiv salariu				36 852,81 24 472,71
		2. Scari				
		2.1. Scara 1				
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.80mm	m3	18,48	288,48 39,61	5 331,20 732,00
16	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr. 100mm	m3	36,50	1 115,72 245,46	40 723,81 8 959,41
17	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	102,20	78,89 48,00	8 062,10 4 905,60
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	1 094,94	14,27 1,62	15 621,45 1 778,89
19	DE09A	Trepte de piatra de cosauti, avind dimensiunile 30x19,5 cm, pe fundatie de beton 40x19,5 cm trepte din granit 340x140 mm numai manopera	m	452,00	41,40 41,40	18 712,80 18 712,80
20	Pret firma	Treapta din granit avind dimensiunile 340x140x1000 mm 30%	m	135,60	400,00 0,00	54 240,00 0,00
21	CG19B	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 3 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 2 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu placi k- 0,67	m2	211,00	640,61 75,04	135 167,95 15 833,60

1	2	3	4	5	6	7
22	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul vopsire флаштоки	m2	230,00	61,52 44,00	14 149,60 10 120,00
		Total Scara 1 Inclusiv salariu				292 008,91 61 042,30
		2.2. Scara 2				
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.80mm	m3	1,12	289,02 39,64	323,70 44,40
24	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr. 100mm	m3	2,80	1 116,02 245,45	3 124,86 687,26
25	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	7,84	78,29 48,01	613,80 376,40
26	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	66,36	14,27 1,62	946,67 107,82
27	DE09A	Trepte de piatra de cosauti, avind dimensiunile 30x19,5 cm, pe fundatie de beton 40x19,5 cm trepte din granit 340x140 mm numai manopera	m	10,00	41,40 41,40	414,00 414,00
28	Pret firma	Treapta din granit avind dimensiunile 340x140x1000 mm 30%	m	3,00	400,00 0,00	1 200,00 0,00
		Total Scara 2 Inclusiv salariu				6 623,03 1 629,88
		2.3. Sacra 3				
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.80mm	m3	0,34	287,94 40,00	97,90 13,60
30	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace	m3	3,50	1 114,91 245,31	3 902,19 858,59

1	2	3	4	5	6	7
		clasice B15 gr. 100mm				
31	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	9,80	76,03 48,00	745,10 470,40
32	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	30,30	14,27 1,63	432,51 49,32
33	DE09A	Trepte de piatra de cosauti, avind dimensiunile 30x19,5 cm, pe fundatie de beton 40x19,5 cm trepte din granit 340x140 mm numai manopera	m	12,40	41,39 41,39	513,28 513,28
34	Pret firma	Treapta din granit avind dimensiunile 340x140x1000 mm 30%	m	3,72	400,00 0,00	1 488,00 0,00
35	CG19B	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 3 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 2 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu placi k=0,67	m2	94,00	640,60 75,04	60 216,71 7 053,60
		Total Sacra 3 Inclusiv salariu				67 395,69 8 958,79
		2.4. Scara 4				
36	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.80mm	m3	1,14	288,42 39,65	328,80 45,20
37	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr. 100mm	m3	5,50	1 115,28 245,54	6 134,06 1 350,46
38	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	15,40	78,54 48,00	1 209,50 739,20

1	2	3	4	5	6	7
39	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	67,80	14,27 1,63	967,60 110,50
40	DE09A	Trepte de piatra de cosauti, avind dimensiunile 30x19,5 cm, pe fundatie de beton 40x19,5 cm trepte din granit 340x140 mm numai manopera	m	42,30	41,40 41,40	1 751,06 1 751,06
41	Pret firma	Treapta din granit avind dimensiunile 340x140x1000 mm 30%	m	12,70	400,00 0,00	5 080,00 0,00
		Total Scara 4 Inclusiv salariu				15 471,02 3 996,42
		Total Scari Inclusiv salariu				381 498,65 75 627,39

		Total	lei	418 351,46
		Transport materiale	5,00 %	15 150,45
		Fond social si medical	22,50 %	22 522,52
		Total	100,00 +	456 024,43
		Cheltuieli de regie	10,00 %	45 602,44
		Total	100,00 +	501 626,87
		Beneficiul	6,00 %	30 097,61
		Total	100,00 +	531 724,48
		TVA	20,00 %	106 344,90
		Total deviz: Inclusiv salariu		638 069,38 100 100,10

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Inverzie (marca PG)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Inverzie (marca PG)****Valoarea de deviz 231 522,25 lei**

Intocmit in prețuri curente 20.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	675,93	40,00	27 037,200
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	136,57	57,00	7 784,490
		Total manopera				34 821,69

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	99,40	20,00	1 988,000
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	64,15	300,00	19 245,000
3.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	26,00	1,00	26,000
4.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	26,00	100,00	2 600,000
5.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	748,80	1,00	748,800
6.	1212121212121	apa	m3	15,40	0,00	0,000
7.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	8,45	30,00	253,500
8.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	8,45	30,00	253,500
9.	2830127303001	Arbori	buc	26,25	60,00	1 575,000
10.	2830127303002	Arbusti	buc	782,25	50,00	39 112,500
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,54	0,00	0,000
12.	Arbori de foioasa -	Arbori de foioasa - 3-5 ani	buc	15,00	60,00	900,000
13.	Arbori de rasinoasa	Arbori de rasinoasa - 3-5 ani	buc	10,00	60,00	600,000
14.	Roza Rugoza	Roza Rugoza	buc	720,00	60,00	43 200,000
15.	Tufis - 2-3 ani	Tufis - 2-3 ani	buc	25,00	60,00	1 500,000
		Total materiale de construcții				112 002,30

Utilaje de construcții:

1.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	9,62	30,00	288,600
2.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	16,40	300,00	4 920,000
		Total utilaje de construcții				5 208,60

Total	lei	152 032,59
Transport materiale	5,00 %	5 600,12
Fond social si medical	22,50 %	7 834,88
Total	100,00 +	165 467,59
Cheltuieli de regie	10,00 %	16 546,76

Total	100,00 +	182 014,35
Beneficiul	6,00 %	10 920,86
Total	100,00 +	192 935,21
TVA	20,00 %	38 587,04

Total deviz: **231 522,25**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Inverzie (marca PG)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Arbori				
1	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			0,37
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	30,00	0,372
2	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc			63,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0145	57,00	0,836
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	60,00	63,000
3	TsH109B	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori rasinosi	buc			64,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0290	57,00	1,653
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	60,00	63,000
4	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc			43,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	57,00	2,280
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	40,00	30,000
	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1,0400	1,00	1,040
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	0,00	0,000
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	20,00	8,000
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	30,00	1,200
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	30,00	1,200
5	Pret firma	Arbori de foioase 3-5 ani	buc			60,00
	Arbori de foioasa -	Arbori de foioasa - 3-5 ani	buc	1,0000	60,00	60,000
6	Pret firma	Arbori de rasinoase 3-5 ani	buc			60,00
	Arbori de rasinoasa	Arbori de rasinoasa - 3-5 ani	buc	1,0000	60,00	60,000
7	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc			756,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	57,00	120,840
	1212121212121	apa	m3	2,0000	0,00	0,000
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	300,00	636,000
		2. Tufis				
8	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			0,37
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	30,00	0,372
9	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc			53,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0088	57,00	0,502
	2830127303002	Arbusti	buc	1,0500	50,00	52,500
10	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc			121,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,00	1,140

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	40,00	13,600
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	1,0400	100,00	104,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	0,00	0,000
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	20,00	2,400
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	30,00	0,300
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	30,00	0,300
11	Pret firma	Tufis 2-3 ani	buc			60,00
						0,00
	Tufis - 2-3 ani	Tufis - 2-3 ani	buc	1,0000	60,00	60,000
12	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc			756,84
						120,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	57,00	120,840
	1212121212121	apa	m3	2,0000	0,00	0,000
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	300,00	636,000
		3. Gazon obisnuit				
13	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2			8,62
						8,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	57,00	3,420
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	40,00	5,200
14	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 380,75
						192,79
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	40,00	192,790
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	300,00	1 187,963
		4. Florarie				
15	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc			53,00
						0,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0088	57,00	0,502
	2830127303002	Arbusti	buc	1,0500	50,00	52,500
16	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			0,38
						0,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	30,00	0,375
17	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot	buc			25,18
						21,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,00	1,140
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	40,00	20,000
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	1,0400	1,00	1,040
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	0,00	0,000
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	20,00	2,400
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	30,00	0,300
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	30,00	0,300
18	Pret firma	Roza Rugoza	buc			60,00
						0,00
	Roza Rugoza	Roza Rugoza	buc	1,0000	60,00	60,000
19	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc			760,61
						121,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	57,00	121,442
	1212121212121	apa	m3	2,0000	0,00	0,000
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	300,00	639,167

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Inverzie (marca PG)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Inverzie (marca PG)****Valoarea de deviz 231 522,25 lei**

Intocmit in prețuri curente 20.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Arbori				
1	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	25,00	0,37 0,00	9,30 0,00
2	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	15,00	63,84 0,84	957,54 12,54
3	TsH109B	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori rasiiosi	buc	10,00	64,65 1,65	646,53 16,53
4	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	25,00	43,72 32,28	1 093,00 807,00
5	Pret firma	Arbori de foioase 3-5 ani	buc	15,00	60,00 0,00	900,00 0,00
6	Pret firma	Arbori de rasinoase 3-5 ani	buc	10,00	60,00 0,00	600,00 0,00
7	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	0,25	756,84 120,84	189,21 30,21
		Total Arbori Inklusiv salariu				4 395,58 866,28
		2. Tufis				
8	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	25,00	0,37 0,00	9,30 0,00
9	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina	buc	25,00	53,00 0,50	1 325,04 12,54

1	2	3	4	5	6	7
		100m: arbusti				
10	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc	25,00	121,74 14,74	3 043,50 368,50
11	Pret firma	Tufis 2-3 ani	buc	25,00	60,00 0,00	1 500,00 0,00
12	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	0,25	756,84 120,84	189,21 30,21
		Total Tufis Inclusiv salariu				6 067,05 411,25
		3. Gazon obisnuit				
13	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	1 620,00	8,62 8,62	13 964,40 13 964,40
14	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	16,20	1 380,75 192,79	22 368,20 3 123,20
		Total Gazon obisnuit Inclusiv salariu				36 332,60 17 087,60
		4. Florarie				
15	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc	720,00	53,00 0,50	38 161,38 361,38
16	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	720,00	0,38 0,00	270,00 0,00
17	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot	buc	720,00	25,18 21,14	18 129,60 15 220,80
18	Pret firma	Roza Rugoza	buc	720,00	60,00 0,00	43 200,00 0,00
19	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	7,20	760,61 121,44	5 476,38 874,38
		Total Florarie Inclusiv salariu				105 237,36 16 456,56

		Total	lei	152 032,59
		Transport materiale	5,00 %	5 600,12
		Fond social si medical	22,50 %	7 834,88
		Total	100,00 +	165 467,59

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	10,00 %			16 546,76
		Total	100,00 +			182 014,35
		Beneficiul	6,00 %			10 920,86
		Total	100,00 +			192 935,21
		TVA	20,00 %			38 587,04
		Total deviz:				231 522,25
		Inclisiv salariu				34 821,69

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Forme arhitecturale mici (marca PG)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Forme arhitecturale mici (marca PG)

Valoarea de deviz 70 875,16 lei

Intocmit in prețuri curente 20.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	97,00	57,00	5 529,000
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	26,30	57,00	1 499,100
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,00	57,00	513,000
		Total manopera				7 541,10

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	3,00	0,00	0,000
2.	2030112931102	Urne	buc	9,00	600,00	5 400,000
3.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	11,00	3 000,00	33 000,000
4.	2663102100000	Beton	m3	1,16	900,00	1 044,000
		Total materiale de construcții				39 444,00
		Total utilaje de construcții				0,00

Total	lei	46 985,10
Transport materiale	5,00 %	1 972,20
Fond social si medical	22,50 %	1 696,75
Total	100,00 +	50 654,05
Cheltuieli de regie	10,00 %	5 065,41
Total	100,00 +	55 719,46
Beneficiul	6,00 %	3 343,17
Total	100,00 +	59 062,63
TVA	20,00 %	11 812,53

Total deviz:

70 875,16

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Forme arhitecturale mici (marca PG) Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			3 443,13 410,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,00	108,300
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,00	25,650
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,00	276,450
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	3 000,00	3 000,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	900,00	32,727
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,000
2	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 012,30 336,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,00	34,200
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,00	25,650
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,00	276,450
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	600,00	600,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	900,00	76,000
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Forme arhitecturale mici (marca PG)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Forme arhitecturale mici (marca PG)

Valoarea de deviz 70 875,16 lei

Intocmit in prețuri curente 20.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	11,00	3 443,13 410,40	37 874,40 4 514,40
2	TsH91B	Instalarea urne	buc	9,00	1 012,30 336,30	9 110,70 3 026,70

	Total	lei	46 985,10
	Transport materiale	5,00 %	1 972,20
	Fond social si medical	22,50 %	1 696,75
	Total	100,00 +	50 654,05
	Cheltuieli de regie	10,00 %	5 065,41
	Total	100,00 +	55 719,46
	Beneficiul	6,00 %	3 343,17
	Total	100,00 +	59 062,63
	TVA	20,00 %	11 812,53
	Total deviz:		70 875,16
	Inclisiv salariu		7 541,10

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)